Дело № 2-2179/2024

УИД: 23RS0004-01-2024-002824-86

РЕШЕНИЕ

 именем Российской Федерации

(заочное)

г.- к. Анапа 26 сентября 2024г.

Анапский районный суд Краснодарского края в составе:

судьи Киндт С.А.

при секретаре – помощнике судьи Головневе Г.О.

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, действующей в своих интересах и интересах н/летних ФИО2, ФИО3 к ФИО4 о прекращении права собственности на жилой дом, признании права собственности на доли в праве общей долевой собственности на жилой дом

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, действующая в своих интересах и интересах н/летних ФИО2, ФИО3 обратилась в суд с исковым заявлением к ФИО4 о прекращении права собственности на жилой дом, признании права собственности на доли в праве общей долевой собственности на жилой дом.

В обоснование заявленных требований ФИО5 указала следующее: у нее (ФИО5) и ответчика Фирсов В.Вродились совместные дети ФИО2 (00.00.0000 г.р.) и ФИО3 (00.00.0000 г.р.), что стало основанием для принятия 00.00.0000 решения УПФР в (...) о выдаче в пользу истца государственного сертификата на материнский (семейный).

Положениями, предусмотренными статьей 309 ГК РФ предусмотрено, что обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями. Условиями сделки может быть предусмотрено исполнение ее сторонами возникающих из нее обязательств при наступлении определенных обстоятельств без направленного на исполнение обязательства отдельно выраженного дополнительного волеизъявления его сторон путем применения информационных технологий, определенных условиями сделки. Реализуя предписания статьи 7, частей 1 и 2 статьи 38 и частей 1 и 2 статьи 39 Конституции Российской Федерации, федеральный законодатель предусмотрел меры социальной защиты граждан, имеющих детей, и определил круг лиц, нуждающихся в такой защите, а также условия ее предоставления. К числу основных мер социальной защиты граждан, имеющих детей, относится выплата государственных пособий, в частности государственных пособий в связи с рождением и воспитанием детей. В дополнение к основным мерам социальной защиты федеральный законодатель, действуя в соответствии со своими полномочиями и имея целью создание условий, обеспечивающих семьям с детьми достойную жизнь, предусмотрел различные дополнительные меры государственной поддержки семьи. Так, в Федеральном законе от 29.12.2006 года № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» (далее - Федеральный закон № 256-ФЗ) для таких семей предусмотрена возможность получения государственной поддержки в форме материнского (семейного) капитала. Согласно подпункту 1 пункта 1 статьи 3 указанного Федерального закона (все нормы приведены в редакции, действовавшей на момент возникновения спорных правоотношений) право на дополнительные меры государственной поддержки возникает при рождении (усыновлении) ребенка (детей), имеющего гражданство Российской Федерации, у женщин, родивших (усыновивших) второго ребенка начиная с 1 января 2007 года, независимо от места их жительства.

В соответствии с подпунктом 1 пункта 3 статьи 7 Федерального закона № 256-ФЗ лица, получившие сертификат, могут распоряжаться средствами материнского (семейного) капитала в полном объеме либо по частям, в том числе на улучшение жилищных условий. В подпункте 2 пункта 1 статьи 10 приведенного Федерального закона указано, что средства (часть средств) материнского (семейного) капитала в соответствии с заявлением о распоряжении могут направляться на строительство, реконструкцию объекта индивидуального жилищного строительства, реконструкцию дома блокированной застройки, осуществляемые гражданами без привлечения организации, осуществляющей строительство или реконструкцию указанных объектов, в том числе по договору строительного подряда, путем перечисления указанных средств на банковский счет лица, получившего сертификат.. В силу пункта 4 статьи 10 Закона жилое помещение, приобретенное (построенное, реконструированное) с использованием средств (части средств) материнского (семейного) капитала, оформляется в общую собственность родителей, детей (в том числе первого, второго, третьего ребенка и последующих детей) с определением размера долей по соглашению. Согласно пункту 6.1 статьи 7 Федерального закона № 256-ФЗ заявление о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала может быть подано в любое время со дня рождения (усыновления) второго, третьего ребенка или последующих детей в случае необходимости использования средств (части средств) материнского (семейного) капитала на погашение основного долга и уплаты процентов по кредитам или займам на приобретение (строительство) жилого помещения, включая ипотечные кредиты, предоставленным гражданам по кредитному договору (договору займа), заключенному с организацией, в том числе кредитной организацией.

В соответствии с абзацем первым пункта 2 Правил направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 12 декабря 2007 года № 862 (далее -Правила), лицо, получившее государственный сертификат на материнский (семейный) капитал (далее - сертификат), вправе использовать средства (часть средств) материнского (семейного) капитала на приобретение или строительство жилого помещения, осуществляемые гражданами посредством совершения любых не противоречащих закону сделок и участия в обязательствах (включая участие в жилищных, жилищно-строительных и жилищных накопительных кооперативах), путем безналичного перечисления указанных средств организации, осуществляющей отчуждение (строительство) приобретаемого (строящегося) жилого помещения, либо физическому лицу, осуществляющему отчуждение приобретаемого жилого помещения, либо организации, в том числе кредитной, предоставившей по кредитному договору (договору займа) денежные средства на указанные цели. Решением Государственного учреждения - Управления Пенсионного Фонда Российской Федерации в (...) от 00.00.0000 удовлетворено ее (ФИО1) заявление о распоряжении средствами материнского капитала на компенсацию затрат, понесенных на строительство (реконструкцию) объекта ИЖС, расположенного по адресу: (...)А в размере 457178 руб. 85 коп. Согласно положениям, предусмотренным п. 15(1) Правил направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 12.12.2007 № 862 «О Правилах направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий», лицо, получившее сертификат, или супруг лица, получившего сертификат, обязаны оформить жилое помещение, приобретенное (построенное, реконструированное) с использованием средств (части средств) материнского (семейного) капитала, в общую собственность лица, получившего сертификат, его супруга и детей (в том числе первого, второго, третьего ребенка и последующих детей) с определением размера долей по соглашению в течение 6 месяцев) после перечисления Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации средств материнского (семейного) капитала лицу либо организации, осуществляющим отчуждение жилого помещения, а в случае приобретения жилого помещения по договору купли-продажи жилого помещения с использованием средств целевого жилищного займа, предоставленного в соответствии с законодательством Российской Федерации, - после снятия обременения с жилого помещения; 6(1) после ввода в эксплуатацию дома блокированной застройки - в случае реконструкции дома блокированной застройки; в) после полной выплаты задолженности по кредиту (займу), средства которого были направлены полностью или частично на приобретение (строительство, реконструкцию) жилого помещения или на погашение ранее полученного кредита (займа) на приобретение (строительство, реконструкцию) этого жилого помещения, и погашения регистрационной записи об ипотеке указанного жилого помещения; д) после внесения последнего платежа, завершающего выплату паевого взноса в полном размере; е) после подписания передаточного акта или иного документа о передаче участнику долевого строительства объекта долевого строительства - в случае участия в долевом строительстве; ж) после получения уведомления о соответствии построенного объекта индивидуального жилищного строительства требованиям законодательства о градостроительной деятельности, указанного в пункте 5 части 19 статьи 55 Градостроительного кодекса Российской Федерации, - в случае строительства или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства. Шестимесячный срок для выполнения требований к моменту подачи настоящего искового заявления истек, ответчик уклоняется от исполнения своих обязанностей. Согласно сведениям, содержащимся в выписке, кадастровая стоимость дома составляет 3303315 рублей 19 копеек. Таким образом, размер доли в праве на дом на каждого члена семьи, исходя из размера материнского капитала и стоимости дома, составляет 346/10000, исходя из следующих расчетов.

457178,85 : 4 = 114 294,7125; 114294,712 : 3303315,19 = 0,000 округлив которое, выходит 346/10000. Просит прекратить право собственности ФИО4 на жилой дом с кадастровым номером 23:37:0602004:4832, расположенный по адресу: (...)А и признать право собственности на доли в праве общей долевой собственности за ФИО4 на 8962/1000 доли, за ФИО1 и н/летними ФИО2, 28.04.2008г.р., ФИО3, 11.05.2012г.р. за каждым на 346/1000 доли.

В судебное заседание истец ФИО1 не явилась, представила заявление, в котором просит удовлетворить заявленные ею требования в полном объеме в случае неявки в судебное заседание ФИО4 не возражает о принятии заочного решения.

Ответчик ФИО4 в судебное заседание не явился, надлежащим образом извещен, о причинах неявки суду не сообщил.

Представитель з/лица Управления Росреестра по (...) в судебное заседание не явился, надлежащим образом извещен о времени и месте рассмотрения дела.

В силу ст. 155 ГПАК РФ разбирательство гражданского дела происходит в судебном заседании с извещением лиц, участвующих в деле, о времени и месте судебного заседания. Судебные вызовы и извещения производятся в порядке, установленном ст.ст. 1133-118 ГПК РФ.

Лица, участвующие в деле, извещаются или вызываются в суд заказным письмом с уведомлением о вручении, судебной повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающей фиксирование судебного извещения или вызова и его вручения адресату (ч. 1 ст. 113 ГПК РФ).

Указанные нормы права судом соблюдены. Ответчик извещался о рассмотрении настоящего дела надлежащим образом заказным письмом по адресу места регистрации в соответствии с паспортными данными (по месту жительства). Суд, направив судебное извещение по известному адресу нахождения ответчика, принял все возможные меры по надлежащему извещению.

В соответствии со ст. 165.1 ГК РФ заявления, уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые сообщения, с которыми закон или сделка связывает гражданско-правовые последствия для другого лица, влекут для этого лица такие последствия с момента доставки соответствующего сообщения ему или его представителю. Сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено (адресату), но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним.

Отсутствие надлежащего контроля за поступающей по месту жительства корреспонденцией, является риском самого гражданина, и он несет все неблагоприятные последствия такого бездействия.

Доказательства, свидетельствующих о наличии уважительных причин, лишивших ответчика возможности явиться за судебным уведомлением в отделение связи, не представлено.

По смыслу ст. 14 Международного пакта о г8рапжданских и политических правах, лицо само определяет объем своих прав и обязанностей в гражданском процессе и реализует их по своему усмотрению. Распоряжение своими правами по усмотрению лица является одним из основополагающих принципов судопроизводства. Неявка лица

, извещенного в установленном порядке о времени и месте рассмотрения дела, является его волеизъявлением. 

В соответствии с п. 3 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 26.06.2008г. № 13 «О применении норм Гражданского процессуального кодекса РФ при рассмотрении разрешении дел в суде первой инстанции» при неявке в суд лица, извещенного в установленном порядке о времени и месте рассмотрения дела, вопрос о возможности судебного разбирательства решается с учетом требований ст.ст. 167 и 233 ГПК РФ. Невыполнение лицами, участвующими в деле, обязанности известить суд о причинах неявки и представить доказательства уважительности этих причин дает суду право рассмотреть дело в его отсутствие.

В соответствии с ч. 4 ст. 167 ГПК РФ суд вправе рассмотреть дело в отсутствие ответчика., извещенного о времени и месте судебного заседания, если он не сообщил суду об уважительных причинах неявки и не просил рассмотреть дело его отсутствие.

Согласно ч. 21 ст. 233 ГПК РФ в случае неявки в судебное заседание ответчика, извещенного о времени и месте судебного заседания, не сообщившего об уважительных причинах неявки и не просившего о рассмотрении дела в его отсутствие, дело может быть рассмотрено в порядке заочного производства.

Учитывая неявки в судебное заседание ответчика ФИО4, надлежащим образом извещенного о времени и месте рассмотрения дела, не сообщившего суду о причинах неявки и не просившего о разрешении спора в его отсутствие, суд находит возможным рассмотреть дело в отсутствие ответчика в порядке заочного производства в соответствии с положениями ст.ст. 2330234 ГПК РФ.

Исследовав и оценив представленные письменные доказательства в из совокупности, суд приходит к выводу о том, что заявленные истцом ФИО5 требования законны, обоснованны и подлежат удовлетворению по следующим основаниям.

Судом установлено, что ФИО1 и ФИО4 состояли в браке с 00.00.0000 по 00.00.0000 и 00.00.0000 они снова зарегистрировали брак.

Супруги ФИО1 и ФИО4 имеют детей ФИО2, 28.04.2008г.р. и ФИО3, 11.05.2012г.р., что подтверждается свидетельствами о рождении ФИО2 и ФИО3

Наличие у ФИО1 и ФИО4 совместных детей ФИО2, 28.04.2008г.р. и ФИО3, 00.00.0000 послужило основанием для принятия 00.00.0000 решения УПФР в (...) о выдаче в пользу ФИО5 государственного сертификата на материнский (семейный) капитал.

Выпиской из ЕГРН от 00.00.0000 подтверждается, что ФИО4 имеет в собственности жилой дом с кадастровым номером 23:37:0602004:4832, количество этажей:2 общей площадью 123,5 кв. с кадастровой стоимостью 3 303 315,18 руб., расположенный по адресу: (...)а: год завершения строительства дома: 2021. Право собственности на указанный жилой дом было зарегистрировано за ФИО4 22.03.2021

Истцом ФИО1 в материалы дела представлена справка Сбербанка, выданная на имя ФИО6, из которой усматривается, что 00.00.0000 ею был совершен взнос наличных денежных средств в размере 800 000 рублей на сберегательный счет 000, открытый на имя клиента ФИО4 Ф., а также расширенная выписка по счету ФИО6 Согласно заявления Фирсова А.Сдокументы банка подтверждают перечисление денежных средств ее матерью ФИО6 ФИО4

Статьей 56 ГПК РФ предусматривается, что каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основание своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Ответчиком ФИО4 суду не представлены доказательства, что зарегистрированный за ним на праве собственности жилой дом по адресу: (...)А является его личной собственностью.

Суд приходит к выводу о том, что жилой дом, право собственности на который зарегистрировано ФИО4 00.00.0000 является совместной собственностью супругов ФИО1 и ФИО4

Положениями, предусмотренными статьей 309 ГК РФ предусмотрено, что обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Условиями сделки может быть предусмотрено исполнение ее сторонами возникающих из нее обязательств при наступлении определенных обстоятельств без направленного на исполнение обязательства отдельно

выраженного дополнительного волеизъявления его сторон путем применения информационных технологий, определенных условиями сделки.

Реализуя предписания статьи 7, частей 1 и 2 статьи 38 и частей 1 и 2 статьи 39 Конституции Российской Федерации, федеральный законодатель предусмотрел меры социальной защиты граждан, имеющих детей, и определил круг лиц, нуждающихся в такой защите, а также условия ее предоставления.

К числу основных мер социальной защиты граждан, имеющих детей, относится выплата государственных пособий, в частности государственных пособий в связи с рождением и воспитанием детей.

В дополнение к основным мерам социальной защиты федеральный законодатель, действуя в соответствии со своими полномочиями и имея целью создание условий, обеспечивающих семьям с детьми достойную жизнь, предусмотрел различные дополнительные меры государственной поддержки семьи.

Так, в Федеральном законе от 29.12.2006 года № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» (далее - Федеральный закон № 256-ФЗ) для таких семей предусмотрена возможность получения государственной поддержки в форме материнского (семейного) капитала.

Согласно подпункту 1 пункта 1 статьи 3 указанного Федерального закона (все нормы приведены в редакции, действовавшей на момент возникновения спорных правоотношений) право на дополнительные меры государственной поддержки возникает при рождении (усыновлении) ребенка (детей), имеющего гражданство Российской Федерации, у женщин, родивших (усыновивших) второго ребенка начиная с 1 января 2007 года, независимо от места их жительства.

В соответствии с подпунктом 1 пункта 3 статьи 7 Федерального закона № 256-ФЗ лица, получившие сертификат, могут распоряжаться средствами материнского (семейного) капитала в полном объеме либо по частям, в том числе на улучшение жилищных условий.

В подпункте 2 пункта 1 статьи 10 приведенного Федерального закона указано, что средства (часть средств) материнского (семейного) капитала в соответствии с заявлением о распоряжении могут направляться на строительство, реконструкцию объекта индивидуального жилищного строительства, реконструкцию дома блокированной застройки, осуществляемые гражданами без привлечения организации, осуществляющей строительство или реконструкцию указанных объектов, в том числе по договору строительного подряда, путем перечисления указанных средств на банковский счет лица, получившего сертификат..

В силу пункта 4 статьи 10 Закона жилое помещение, приобретенное (построенное, реконструированное) с использованием средств (части средств) материнского (семейного) капитала, оформляется в общую собственность родителей, детей (в том числе первого, второго, третьего ребенка и последующих детей) с определением размера долей по соглашению. 

Согласно пункту 6.1 статьи 7 Федерального закона № 256-ФЗ заявление о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала может быть подано в любое время со дня рождения (усыновления) второго, третьего ребенка или последующих детей в случае необходимости использования средств (части средств) материнского (семейного) капитала на погашение основного долга и уплаты процентов по кредитам или займам на приобретение (строительство) жилого помещения, включая ипотечные кредиты, предоставленным гражданам по кредитному договору (договору займа), заключенному с организацией, в том числе кредитной организацией.

В соответствии с абзацем первым пункта 2 Правил направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 12 декабря 2007 года № 862, лицо, получившее государственный сертификат на материнский (семейный) капитал, вправе использовать средства (часть средств) материнского (семейного) капитала на приобретение или строительство жилого помещения, осуществляемые гражданами посредством совершения любых не противоречащих закону сделок и участия в обязательствах (включая участие в жилищных, жилищно-строительных и жилищных накопительных кооперативах), путем безналичного перечисления указанных средств организации, осуществляющей отчуждение (строительство) приобретаемого (строящегося) жилого помещения, либо физическому лицу, осуществляющему отчуждение приобретаемого жилого помещения, либо организации, в том числе кредитной, предоставившей по кредитному договору (договору займа) денежные средства на указанные цели.

Решением Государственного учреждения - Управления Пенсионного Фонда Российской Федерации в (...) от 00.00.0000 удовлетворено заявление ФИО1 о распоряжении средствами материнского капитала на компенсацию затрат, понесенных на строительство (реконструкцию) объекта ИЖС, расположенного по адресу: (...)А в размере 457 178, 85 руб.

Согласно положениям, предусмотренным п. 15(1) Правил направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 12.12.2007 № 862 «О Правилах направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий», лицо, получившее сертификат, или супруг лица, получившего сертификат, обязаны оформить жилое помещение, приобретенное (построенное, реконструированное) с использованием средств (части средств) материнского (семейного) капитала, в общую собственность лица, получившего сертификат, его супруга и детей (в том числе первого, второго, третьего ребенка и последующих детей) с определением размера долей по соглашению в течение 6 месяцев) после перечисления Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации средств материнского (семейного) капитала лицу либо организации, осуществляющим отчуждение жилого помещения, а в случае приобретения жилого помещения по договору купли-продажи жилого помещения с использованием средств целевого жилищного займа, предоставленного в соответствии с законодательством Российской Федерации, - после снятия обременения с жилого помещения;

6(1)) после ввода в эксплуатацию дома блокированной застройки - в случае реконструкции дома блокированной застройки; в) после полной выплаты задолженности по кредиту (займу), средства которого были направлены полностью или частично на приобретение (строительство, реконструкцию) жилого помещения или на погашение ранее полученного кредита (займа) на приобретение (строительство, реконструкцию) этого жилого помещения, и погашения регистрационной записи об ипотеке указанного жилого помещения; д) после внесения последнего платежа, завершающего выплату паевого взноса в полном размере; е) после подписания передаточного акта или иного документа о передаче участнику долевого строительства объекта долевого строительства - в случае участия в долевом строительстве; ж) после получения уведомления о соответствии построенного объекта индивидуального жилищного строительства требованиям законодательства о градостроительной деятельности, указанного в пункте 5 части 19 статьи 55 Градостроительного кодекса Российской Федерации, - в случае строительства или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства.

Судом установлено, что шестимесячный срок для выполнения требований к моменту подачи настоящего искового заявления истек, ответчик ФИО4 уклоняется от исполнения своих обязанностей.

Согласно сведениям, содержащимся в выписке, кадастровая стоимость дома составляет 3303315 рублей 19 копеек.

Таким образом, размер доли в праве на дом на каждого члена семьи, исходя из размера материнского капитала и стоимости дома, составляет 346/10000, исходя из следующих расчетов:

457178,85 : 4 = 114 294,7125; 114294,7125:3303315,19 = 0,000 округлив которое, выходит 346/10000.

С учетом установленных судом обстоятельств, суд полагает необходимым прекратить право собственности ФИО4 на жилой дом с кадастровым номером 23:37:0602004:4832, расположенный по адресу: (...)А и признать право собственности на указанный дом в долях за ФИО1 -346/1000; за н/летними ФИО2 и Фирсов К.Вза каждым по 346/1000; за ответчиком ФИО4 на 8962/10000.

Согласно ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных часть 2 статьи 96 настоящего кодекса. При подаче в суд иска ФИО1 оплатила госпошлину от цены иска 342884,14 руб. в сумме 6 629,00 руб., указанную сумму суд взыскивает с ответчика ФИО4 в пользу истца.

Руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

Р Е Ш ИЛ :

Прекратить право собственности ФИО4, 00.00.0000 г.р., м.р. (...), СНИЛС: 

<

***>, паспорт гр. РФ 7519 420826, выдан 00.00.0000 ГУ МВД России по (...), зарегистрированного по адресу: (...) А на жилой дом с кадастровым номером 23:37:0602004:4832, расположенный по адресу: (...) А.

Признать право собственности ФИО4, 14.11.1974г.р., м.р. (...), СНИЛС : 

<

***>, паспорт гр. РФ 75 19 420826, выдан 00.00.0000 ГУ МВД Росси по (...), зарегистрированного по адресу: (...) А на 8962/10000 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, кадастровый 000, расположенный по адресу: (...)А.

Признать право собственности ФИО1, 23.12.1982г.р., м.р.(...), паспорт гр. РФ 7507 116211, выдан 00.00.0000 отделом УФМС России по (...) в (...), СНИЛ 148-479-382 16, зарегистрированной по адресу: (...)А на 346/10000 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, кадастровый 000 расположенный по адресу: (...)А.

Признать право собственности ФИО2,00.00.0000 г.р., м.р. г (...), свидетельство о рождении II-ИВ 000, выдано 00.00.0000 Отделом ЗАГС администрации (...) на 346/10000 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, кадастровый 000, расположенный по адресу: (...)А.

Признать право собственности ФИО3, 00.00.0000 г.р., м.р. (...), свидетельство о рождении Ш-ИВ 000, выдано 00.00.0000 Отделом ЗАГС администрации (...) на 346/10000 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, кадастровый 000, расположенный по адресу: (...)А.

Решение суда является основанием для управления Росреестра по 

прекращению права собственности ФИО4 на жилой дом с кадастровым номером 23:37:0602004:4832, расположенный по адресу: (...)А и регистрации права собственности на доли в указанном жилом доме за ФИО4, ФИО1, н/летними ФИО2 и ФИО3

Взыскать с ФИО4, 14.11.1974г.р., м.р. (...), СНИЛС:

<

***>, паспорт гр. РФ 75 19 420826, выдан 00.00.0000 ГУ МВД России по (...), зарегистрированного по адресу: (...)А в пользу ФИО1, 23.12.1982г.р., м.р. (...), паспорт гр. РФ 75 07 116211, выдан 00.00.0000 Отделом УФМС России по (...) в (...), зарегистрированной по адресу: (...)А судебные расходы по оплате государственной пошлины 6629,99 руб.

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения. Ответчиком заочное решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в (...)вой суд в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицам, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены в участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешении судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечению срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления путем подачи апелляционной жалобы через Анапский районный суд (...)

Судья Анапского районного суда

(...): С.А. Киндт

Мотивированное решение изготовлено 07.10.2024